
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 
che con contratto del 08-04-1999 rep. 323 fu affidata al Conscoop di Forlì, la concessione per la 
costruzione e la gestione dell'impianto per la distribuzione del GPL 
 
che il Conscoop in virtù del predetto atto di concessione ha costruito le opere per la distribuzione tramite 
condotte di gas GPL ed è gestore del servizio di distribuzione del gas sulle stesse opere 

Richiamata la L.R. 27.12.2001 n. 84 recante: "Norme per la concessione di contributi regionali per il 
completamento della metanizzazione in Abruzzo"; 

Preso atto che con provvedimento dirigenziale n. DC6/278 del 03.10.2002, pubblicato sul B.U.R.A. n. 148 
Speciale dell’8.11.2002, è stata approvata la graduatoria definitiva per il riparto dei fondi per il 
completamento delle reti di metanizzazione in favore degli Enti richiedenti; 

Considerato 
che il Comune di Bomba (CH), inserito nella posizione n. 137 di tale graduatoria, è stato ammesso a 
finanziamento, ai sensi della L.R. n. 84/01 sopra citata, per un contributo annuale in conto rata, per la 
durata di venti anni, di € 38.671,16 per una quota massima di mutuo pari a €. 500.000,00, per la 
realizzazione di una condotta di collegamento a MP di ml. 6.300, giusto progetto esecutivo approvato con 
delibera n. 42 del 16.06.2006; 
 
che la progettazione e realizzazione della predetta condotta di collegamento ha come presupposto 
imprescindibile l’alimentazione del gas naturale tramite gli impianti e reti dell'Associazione tra i 
Comuni di Tornareccio e Colledimezzo e il trasporto del gas naturale (metano) dal punto di 
collegamento alla condotta che alimenta i Comuni di Colledimezzo, Pietraferrazzana e Monteferrante al 
gruppo di riduzione finale di pressione che alimenta la rete cittadina di distribuzione; 
 
che la costruzione delle opere del predetto progetto è stata completata e che le opere stesse sono state 
consegnate in via provvisoria ( in attesa dell'aggiornamento del rapporto concessorio) al concessionario 
delle reti cittadine per la loro messa in esercizio; 
 
che il Comune di Montazzoli ha costruito una rete di trasporto a MP per alimentare con gas metano le 
proprie reti cittadine collegandosi alla rete dell'Associazione tra i Comuni di Tornareccio e Colledimezzo; 
 
che per quanto sopra si è venuto a costituire un sistema di reti interconnesse che prelevando gas dalla 
cabina principale di decompressione e misura trasportano gas alle reti di distribuzione cittadine dei 
Comuni di Tornareccio, Colledimezzo, Bomba, Montazzoli, Pietraferrazzana, Monteferrante; 
 
che il Comune di Montelapiano, ha costruito la condotta di trasporto a MP per alimentare la propria rete 
cittadina ( e in futuro anche quella di Montebello S.S.) collegandola a quella costruita della C.M. di Villa 
S. Maria a sua volta collegata a quella della C.M. di Quadri; 
 
che il concessionario Conscoop ha già provveduto alla trasformazione del tipo di gas distribuito da GPL a 
gas naturale; 
 
che in definitiva i Comuni di Tornareccio, Colledimezzo, Bomba, Montazzoli, Pietraferrazzana, 
Monteferrante, Montelapiano, Montebello S.S. hanno tutti un rapporto concessorio per la erogazione del 
servizio di distribuzione del naturale o GPL con lo stesso concessionario Conscoop; 

Dato atto 
che in data 20/08/1997 è stata stipulata la convenzione tra i Comuni di Tornareccio e Colledimezzo di 
costituzione di una associazione ai sensi del DLgs 267/2000 per la distribuzione del Metano in gestione 
unitaria del servizio, approvata con delibera n. 13 del 26/02/1998 dal Comune di Tornareccio e con 
delibera consiliare n. 9 del 28/02/1998 dal Comune di Colledimezzo, ove il Comune di Tornareccio è Ente 
capofila; 
 
che la predetta Associazione ha stipulato con contratto del 29-03-1999 rep 479, registrato a Lanciano 14-
04-1999 al n. 636 una convenzione con il Conscoop di Forlì per la costruzione e gestione dell'impianto 
di distribuzione del gas metano nel territorio dell'Associazione stessa; 
 
Sentito il Sindaco che ha riferito 
− di aver avuto incontri con i Sindaci o loro delegati dei Comuni di Pietraferrazzana, Montazzoli, 
Monteferrante, Montelapiano, Montebello S. durante i quali è stata espressa la volontà da parte di tutti di 



chiedere la adesione all’Associazione tra i Comuni Tornareccio e Colledimezzo ed è stata concordato 
di portare in discussione ai rispettivi Consigli comunali la decisione di richiedere l'adesione stessa; 
− che i Sindaci o loro delegati dei Comuni di Tornareccio e Colledimezo negli stessi incontri si sono 
espressi favorevolmente ad accettare l'adesione alla loro Associazione di questo Comune e degli altri 
sopra nominati 

Ritenuto pertanto opportuno aderire all'Associazione, già costituita e convenzionata, tra i Comuni di 
Tornareccio e Colledimezzo, per le attività di distribuzione del gas naturale o GPL nei territori dei Comuni 
Associati tramite una gestione unitaria e conseguentemente addivenire ad un unico atto contrattuale di 
concessione mediante aggiornamento e conferma delle condizioni contrattuali in essere in virtù del contratto 
di concessione sopra richiamato; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 

Con voti  unanimi espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

 
1. di revocare la propria deliberazione n.58 del 09-12-2006 
2. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
3. di aderire, come aderisce, per i motivi indicati in narrativa, all'Associazione tra i Comuni di 

Tornareccio e Colledimezzo per la distribuzione del gas naturale o GPL in gestione unitaria 
del servizio, confermando il Comune di Tornareccio quale Ente capofila; 

4. di accettare integralmente la convenzione associativa stipulata tra i Comuni di Tornareccio e 
Colledimezzo il 20-08-1997 che qui si allega come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 

5. di esprimere all'Associazione, dopo aver accettata la presente richiesta di adesione, l'indirizzo 
per un aggiornamento del rapporto concessorio con il Conscoop di Forlì in un unico atto 
contrattuale dell'Associazione stessa; 

6. di delegare gli organi competenti comunali a tutte le attività necessarie, connesse e 
consequenziali al presente provvedimento e in particolare a richiedere al Comune Capofila 
dell’Associazione l'adesione all’Associazione stessa. 

7. Si rende il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
           IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO 

                (Dr. Raffaele Nasuti)                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
  
 
 
 


